73. *Mansi* 51, 917.

74. *Mansi* 51, 931.

75. Ginoulhiac (1806-1876), obispo de Grenoble; cf. *DThC* 6, 1371-73.

76. *Mansi* 51, 842.

77. *Mansi* 51, 916.

78. *Mansi* 50, 433-34.

A continuación habla este obispo avisado de los concilios provinciales como expresión de colegialidad. El recurso a los Padres para todos estos temas es frecuente en estos obispos de la minoría. Con riqueza de matices bíblico-teológicos irán apuntalando estos obispos la colegialidad como medio de atender a las necesidades de la Iglesia. Y así el obispo de Evreux, Devoucoux, orientaba la colegialidad hacia el hecho de que los apóstoles son los fundamentos de la Iglesia:

«Nam per temporum et successionem vices episcoporum et ecclesiae ratio recurrit, ut ecclesia super episcopos, successores apostolorum (qui dicuntur a Spiritu Sancto duodecim fundamenta sanctae civitatis Jerusalem) constituatur, et omnis actus ecclesiae per eosdem praepositos gubernetur. Ipsi enim positi sunt a Spiritu Sancto regere ecclesiam Dei»⁷⁹.

«Imperfecta enim et manca esset doctrina concilii Vaticani de ecclesia, nos dirá Haynald, si, ubi, de Petro et eius sucesore, Romano Pontifice, Christi Vicario, agitur, loqui negligeret de reliquis apostolis et eorum successoribus, episcopis, super quorum fundamenta et cives sanctorum, domesticos Dei, id est Ecclesiam, ipso summo angulari lapide Jesu Christo supraedificatam esse, dicit gentium apostolus»⁸⁰.

Lo que Devoucoux y Haynald afirman de un modo general, Maret lo matiza con precisión de profesor sosteniendo que los obispos son fundamentos de la Iglesia, aunque secundarios:

«Dicatur in hoc capite Romanum Pontificem esse fundamentum visibile ecclesiae, sed non praetermitatur etiam episcopos apostolorum successores esse fundamenta, licet secundaria. Falsum est quod in schemate affirmatur Christum uni Petro et non etiam collegio apostolorum dixisse: quodcumque ligaveris...»⁸¹.

Coincide con esta idea el obispo de Grenoble, Ginoulhiac:

«Quia primarium unitatis principium in ecclesia est Christus, secundarium autem unitas collegii apostolici (Jo 17, 20-21; S. Cyprianus *ep* 78), cuius centrum ac medium Petrus est... Petrus enim est ecclesiae fundamentum est, non unicum, cum ex «aequo», ut scri-

79. *Mansi* 51, 920.

80. *Mansi* 51, 937.

81. *Mansi* 51, 940.

bebat Hieronymus, *Adversus Jovinianum* I, 26, super caeteros apostolos fortitudo ecclesiae solidetur» (PL 23, 247) ⁸².

Insistiendo en el hecho de la colegialidad el obispo de Marsella, Place, declaró que la administración de la Iglesia la confirió Cristo a Pedro y a los apóstoles; éste ha de ser para él el punto de partida para hablar sobre los obispos: